
Об утверждении Положения о 

Почетной грамоте, Благодарности 

главы Пластовского муниципального 

округа Челябинской области 

 

 

  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Пластовского муниципального округа, Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте, Благодарности главы 

Пластовского муниципального округа Челябинской области согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 

Пластовского мунинициального района: 

1) от 25.02.2015 года №19 «Об учреждении районных наград и 

утверждении Положения о Почетной грамоте, Благодарности главы 

Пластовского муниципального района»; 

2) от 30.11.2017 года №122 «О внесении изменений в приложение к 

решению Собрания депутатов Пластовского муниципального района от 

25.02.2015 года №19 «Об учреждении районных наград и утверждении 

Положения о Почетной грамоте, Благодарности главы Пластовского 

муниципального района»»; 

3) от 31.10.2019 года №108 «О внесении изменений в Положение о 

Почетной грамоте, Благодарности главы Пластовского муниципального 

района, утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального района от 25.02.2015г. № 19»; 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«  24  »          04            2025 г.                                                                   №92 
 

  

../../Грамота/AppData/Local/Temp/Rar$DIa4924.11569/О%20поченой%20грамоте%20и%20благодарности.rtf#sub_1#sub_1


4) от 25.02.2021 года № 25 «О внесении изменений в Положение о 

Почетной грамоте, Благодарности главы Пластовского муниципального 

района, утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального района от 25.02.2015 года №19»; 

5) от 30.05.2023 года №57 «О внесении изменений в Положение о 

Почетной грамоте, Благодарности главы Пластовского муниципального 

района, утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального района от 25.02.2015 года №19». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссии по местному самоуправлению, мандатам, регламенту, 

депутатской этике, законности и правопорядку (С.И. Репинская). 

4. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                      А.Б. Сакенбаев 

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                            А.Г. Даниелян 

http://plast-gazeta.ru/
https://plastrayon.ru/


Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального  округа  

от 24.04.2025  №92 

 

Положение 

о Почетной грамоте, Благодарности  

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области 

 

1. Почетная грамота главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (далее именуется - Почетная грамота) и Благодарность 

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее 

именуется - Благодарность) являются формой поощрения за заслуги и 

достижения в муниципальном управлении, экономике, науке, культуре, 

искусстве, воспитании, просвещении, спорте, обеспечении правопорядка и 

безопасности, укреплении законности, охране здоровья и жизни, защите прав 

и свобод граждан, за активную общественную, благотворительную, 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, вклад в социально-

экономическое развитие Пластовского муниципального округа Челябинской 

области, иные значимые заслуги, а также в связи со знаменательными и 

юбилейными датами. 

Юбилейными датами для граждан считаются 50 лет со дня их 

рождения и далее каждые пять лет, для организаций, общественных 

объединений - 10 лет со дня основания организации, объединения и далее 

каждые пять лет.  

Знаменательными датами считаются День Пластовского 

муниципального округа Челябинской области (города), государственные, 

профессиональные праздники. 

2. Благодарность объявляется: 

1) работникам предприятий, организаций и учреждений, 

расположенных на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (далее именуются - организации), за профессионализм 

и добросовестный труд, в том числе в связи с профессиональными 

праздниками, имеющим стаж работы в отрасли не менее 3 лет. 

2) гражданам, жителям Пластовского муниципального округа 

Челябинской области за особые отличия и личный вклад в развитие 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, широкое 

общественное признание, имеющим общий трудовой стаж не менее 3 лет; 

3) членам или участникам общественных объединений (за 

исключением политических партий), зарегистрированных на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

осуществляющим общественную, и (или) благотворительную, и (или) 

добровольческую (волонтерскую) деятельность на территории Пластовского 

муниципального округа Челябинской области не менее 3 лет. 

 



3. Почетной грамотой награждаются: 

1) работники организаций за добросовестный труд, высокие 

профессиональные достижения, производственные показатели, в том числе в 

связи с профессиональными праздниками, юбилеями, выходом на пенсию, 

имеющие стаж работы в отрасли не менее 5 лет; 

2) граждане, жители Пластовского муниципального округа 

Челябинской области за особые отличия и личный вклад в развитие 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, широкое 

общественное признание, имеющие общий трудовой стаж не менее 5 лет; 

3) члены или участники общественных объединений (за исключением 

политических партий), зарегистрированных на территории Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, осуществляющие 

общественную, и (или) благотворительную, и (или) добровольческую 

(волонтерскую) деятельность на территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области не менее 5 лет; 

4) организации, внесшие значительный вклад в социально-

экономическое развитие Пластовского муниципального округа Челябинской 

области, в честь юбилейных дат со дня их образования. 

4. Повторное представление к награждению Почетной грамотой 

возможно не ранее чем через 5 лет после награждения Почетной грамотой и 

не ранее чем через 2 года после объявления Благодарности при наличии 

новых заслуг. 

5. Повторное представление к объявлению Благодарности возможно не 

ранее чем через 3 года  после объявления Благодарности и не ранее чем через 

2 года после награждения Почетной грамотой при наличии новых заслуг. 

6. Ходатайство о награждении Почетной грамотой или объявлении 

Благодарности (далее именуется - ходатайство о награждении) оформляется 

на имя главы Пластовского муниципального округа Челябинской области и 

возбуждается: 

1) руководителем органа местного самоуправления Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, заместителем главы 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (по 

курируемому направлению деятельности), руководителем отраслевого 

(функционального) органа, территориального органа администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области; 

2) трудовым коллективом или руководителем организации; 

3) руководителем общественного объединения (в отношении лиц, 

указанных в подпункте 3 пункта 2 и подпункте 3 пункта 3 настоящего 

Положения); 

7. К ходатайству о награждении в соответствии с пунктом 2, 

подпунктами 1 - 3 пункта 3 настоящего Положения прилагаются следующие 

документы: 

1) представление к награждению Почетной грамотой или объявлению 

Благодарности (приложения 1, 2 к настоящему Положению); 

2) характеристика на кандидата, представляемого к награждению 



Почетной грамотой или объявлению Благодарности (далее именуется - 

кандидат, представляемый к награждению), содержащая информацию о 

трудовой деятельности, достижениях, личных заслугах; 

3) банковские реквизиты по счету кандидата, представляемого к 

награждению; 

4) письменное согласие кандидата на обработку его персональных 

данных по форме приложения 3 к настоящему Положению (заполняется 

кандидатом, представляемым к награждению). 

Документы, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 7 настоящего 

Положения должны быть достоверны и представляются за подписью 

руководителя.  

Банковские реквизиты по счету кандидата, представляемого к 

награждению, заверяются подписью кандидата. 

8. К ходатайству о награждении в соответствии с подпунктом 4 пункта 

3 настоящего Положения прилагаются следующие документы: 

1) представление к награждению Почетной грамотой (приложение 4 к 

настоящему Положению); 

2) копия документа, подтверждающего факт внесения записи о 

государственной регистрации организации в Единый государственный 

реестр юридических лиц. 

9. Представленные ходатайство о награждении и прилагаемые к нему 

документы не возвращаются. 

10. Ходатайство о награждении и прилагаемые к нему документы 

направляются на имя главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области за 20 календарных дней до наступления даты 

награждения. 

11. Подготовка материалов к награждению Почетной грамотой и 

объявлению Благодарности производится Управлением делами 

администрации Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

12. Ходатайство о награждении отклоняется в следующих случаях: 

1) непредставления ходатайства о награждении, непредставления или 

неполного представления документов, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего 

Положения; 

2) несоответствия представленных документов требованиям, 

установленным пунктами 7 и 8 настоящего Положения; 

3) несоответствия кандидата, представляемого к награждению, 

требованиям, указанным в пункте 2, подпунктах 1 - 3 пункта 3 настоящего 

Положения; 

4) несоблюдения сроков представления к награждению Почетной 

грамотой или объявлению Благодарности, указанных в пунктах 4,5  

настоящего Положения. 

13. В случае отклонения ходатайства о награждении лицам, указанным 

в пункте 6 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со дня 

регистрации ходатайства о награждении направляется подготовленное 

Управлением делами администрации Пластовского муниципального округа 



Челябинской области уведомление об отклонении ходатайства о 

награждении с указанием оснований отклонения и приложением 

представленных документов. 

14. Решение о награждении Почетной грамотой или объявлении 

Благодарности оформляется распоряжением администрации Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

15. Лицам, награжденным Почетной грамотой, выплачивается 

единовременная денежная премия в размере 2300 рублей с учетом налога на 

доходы физических лиц за счет средств местного бюджета. 

16. Лицам, которым объявлена Благодарность, выплачивается 

единовременная денежная премия в размере 1150 рублей с учетом налога на 

доходы физических лиц за счет средств местного бюджета. 

 



                                                                                            Приложение 1  

к Положению о Почетной грамоте и  

Благодарности главы Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 

 

 

 

Представление 

к награждению Почетной грамотой  

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области 

 

1.Фамилия_________________________________________________________ 

имя, отчество ______________________________________________________ 

2.Должность, место работы __________________________________________ 

3.Число, месяц, год рождения ________________________________________ 

4.Домашний адрес с индексом ________________________________________ 

5. Серия и номер паспорта, ___________________________________________ 

   когда и кем выдан _________________________________________________ 

______________________________код подразделения____________________  

6. Общий стаж работы _______Стаж работы в отрасли____________________ 

Стаж работы в данном коллективе ____________________________________ 

7. Образование, специальность _______________________________________ 

8.Государственные награды __________________________________________ 

9.Ученая степень ___________________________________________________ 

10.Номер    страхового    свидетельства   государственного   пенсионного 

страхования _______________________________________________________ 

12. ИНН___________________________________________________________ 

 
 

 

 

Руководитель организации              подпись                      (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

(фамилия, имя, отчество, телефон) 

                     



Приложение 2  

к Положению о Почетной грамоте и  

Благодарности главы Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 

 

 

Представление 

к объявлению Благодарности  

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области 

 

1.Фамилия _________________________________________________________ 

имя, отчество ______________________________________________________ 

2. Должность, место работы __________________________________________ 

3. Число, месяц, год рождения ________________________________________ 

4.Домашний адрес с индексом________________________________________ 

5. Серия и номер паспорта, ___________________________________________ 

 когда и кем выдан __________________________________________________ 

___________________________________ код подразделения____________________ 

6. Общий стаж работы _______Стаж работы в отрасли____________________ 

Стаж работы в данном коллективе ____________________________________ 

7. Образование, специальность _______________________________________ 

8.Государственные награды __________________________________________ 

9.Ученая степень ___________________________________________________ 

10.Номер    страхового    свидетельства   государственного   пенсионного 

страхования _______________________________________________________ 

12. ИНН___________________________________________________________ 
 

 

 

 

Руководитель организации              подпись                      (Ф.И.О.) 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель 

(фамилия, имя, отчество, телефон) 

       



Приложение 3  

к Положению о Почетной грамоте и  

Благодарности главы Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных для награждения 
 

Я,_______________________________________________________________,  
(Фамилия Имя Отчество субъекта персональных данных полностью) 

основной документ, удостоверяющий личность_______________________ 

______________________________________________________________, 
(вид, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

проживающий по адресу _________________________________________ 

_______________________________________________________________, 

настоящим подтверждаю, что своей волей и в своих интересах даю 

конкретное, информированное и сознательное согласие администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, расположенной 

по адресу: 457020, Челябинская область, г. Пласт, ул. Октябрьская, 45,  

далее — «Оператор», на обработку персональных данных, (см. п.3) на 

следующих условиях: 

1. Согласие дается мною в целях представления к награждению, 

перечисления премии на расчётный счёт. 

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств, включая, без 

ограничения: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление, доступ), удаление, уничтожение моих персональных 

данных, а также любых иных действий с учетом действующего 

законодательства РФ.  

3. Перечень персональных данных, обрабатываемых Оператором: 

3.1. Фамилия, Имя, Отчество; 

3.2. Должность; 

3.3. Дата рождения; 

3.4. Домашний адрес; 

3.5. Данные паспорта; 

3.6. Сведения об образовании; 

3.7. Стаж работы; 

3.8. Сведения о наградах; 

3.9. СНИЛС; 

3.10. ИНН; 

3.11. Реквизиты банковского (лицевого) счета. 



4. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право 

на получение информации, касающейся обработки его персональных данных 

(в соответствии с п.7 ст. 14 ФЗ №152 «О персональных данных» от 

27.07.2006г.). 

5. Настоящее согласие дается до момента достижения целей обработки, 

утраты правовых оснований обработки персональных данных, после чего 

персональные данные уничтожаются. 

6. Согласие может быть отозвано путем направления 

соответствующего письменного уведомления в адрес Оператора по почте 

заказным письмом, с уведомлением о вручении, либо вручения уведомления 

лично под расписку представителю Оператора. 

 

«___»________________202__г. 
                              (дата) 

 ___________/____________________ 
           (подпись)                           (И.О. Фамилия) 

 



       Приложение 4  

к Положению о Почетной грамоте и  

Благодарности главы Пластовского  

муниципального округа Челябинской области 

 

Представление 

к награждению Почетной грамотой  

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области 
 

1. Полное  наименование  организации  в  соответствии  с  уставом  или 

положением _______________________________________________________  

__________________________________________________________________ 

2. Дата образования организации __________________________________ 

 

3. Юридический адрес организации ________________________________ 

______________________________________________________________ 

4. Почтовый адрес организации, контактный телефон ____________________  

_______________________________________________________________ 

5.  Показатели  деятельности  организации  (за истекший период текущего 

года и два года, предшествующих году обращения с представлением): 

 

Наименование показателя 

20_ год 20_ год 

Истекший 

период 

текущего года 

Среднесписочная численность 

работников, человек 

   

Среднемесячная заработная плата 

работников, рублей 

   

Задолженность по заработной плате*, 

рублей 

   

 

6. Краткая характеристика деятельности организации ____________________  

__________________________________________________________________ 

7. Планируемая дата награждения ___________________________________  

 

Руководитель организации              подпись                      (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер                     подпись                      (Ф.И.О.) 

 

М.П.                                               "___" __________ 20__ г. 
 

* При наличии задолженности по заработной плате указываются пояснения о причинах ее возникновения. 

 


